
 
 

 1 

 

 

 

 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL LAVORO, DELLA PREVIDENZA SOCIALE, 

DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL’EMIGRAZIONE 

Agenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionaleAgenzia regionale per l’impiego e la formazione professionale    
_______________ 

 

Decreto Dirigenziale n.      578           del      14 LDecreto Dirigenziale n.      578           del      14 LDecreto Dirigenziale n.      578           del      14 LDecreto Dirigenziale n.      578           del      14 Luglio 2008uglio 2008uglio 2008uglio 2008    

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO   lo Statuto della Regione; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n.10; 

VISTO  il DPR 25 giugno 1952 n. 1138 concernente “Norme di attuazione dello Statuto della 
Regione siciliana in materia di lavoro e previdenza sociale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA  La legge regionale  23 dicembre 2000, n.32,  recante “Disposizioni per l’attuazione del POR 
2000 – 2006 e di riordino dei regimi di aiuto alle imprese”, pubblicata sul supplemento 
ordinario della G.U.R.S., parte prima, del 23 dicembre 2000, n.61; 

VISTO  l’art.16 della legge 26 giugno 1997, n.196, ai sensi del quale  possono essere assunti, in tutti i 
settori di attività, con contratto di apprendistato, i giovani di età non inferiore a sedici anni e 
non superiore a ventiquattro, ovvero a ventisei anni nelle aree di cui agli obiettivi n. 1 e 2 del 
regolamento (CEE) n. 2081/93 del Consiglio del 20 luglio 1993, e successive modificazioni;  

VISTA la Circolare assessoriale n.55 del 9/6/2005 recante “Apprendistato – Formazione  esterna 
all'azienda – Art. 16 legge 24 giugno 1997, n. 196, come modificato dall’ art. 2 della 
legge 2 agosto 1999, n. 263 – Decreto legislativo 10 settembre 2003, n°276 – Art. 13, 
comma 13 bis, della legge 14 maggio 2005, n. 80”; 

 
VISTO   il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni Italiane dell'obiettivo I (2000-06)  
  sez.3.10 e 6.4.7 approvato con Decisione C(2000)2050 del 01/08/2000; 
 
VISTO   il Programma Operativo Regionale Sicilia 2000-2006 approvato con Decisione   
  C(2004) 5184 del 15/12/2004;    
 
VISTO  il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006, adottato con  Deliberazione 
  della Giunta regionale n. 273 del 7.08.2002; 
 
VISTO  il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006, adottato con Deliberazione 
  della Giunta regionale n.  del 7.08.2002; 
 
VISTA   la scheda di misura 3.18 del Complemento di Programmazione adottato con delibera  di  
  Giunta n. 204 del 9 maggio 2005, la quale prevede che la misura, attuata in “de  minimis” in 
  favore delle PMI artigiane fino all’anno 2003, è estesa a tutte le imprese operanti nel  
  territorio regionale; 
 



 
 

 2 

VISTA    in particolare, la misura 3.18 (ex 4.05) “- Formazione e apprendistato per i sistemi locali di 
sviluppo (FSE), obiettivo OB.32/4 dell’asse IV “Risorse umane”, di cui il Dipartimento 
Agenzia Regionale per l’Impiego è titolare con decisione assunta dal Comitato di 
Sorveglianza del POR Sicilia nella seduta del 30 maggio 2001, ed approvato dalla Giunta 
Regionale con deliberazione n.325 del 2 agosto 2001; 

VISTO   il regolamento (C.E.) n.1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni 
generali sui fondi strutturali; 

VISTO il regolamento (C.E.) n.1784/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 
1999 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   il regolamento (C.E) n. 1159/2000 del 30 maggio 2000 relativo alle azioni informative e 
pubblicitarie; 

VISTO  il regolamento (C.E.) n.1685/2000 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 luglio 
2000 relativo all’ammissibilità delle operazioni cofinanziate dai fondi strutturali; 

VISTO  il regolamento (C.E.) n.438/2001 del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione del 
regolamento CE 1260/99 per quanto riguarda i sistemi di gestione e di controllo dei 
contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO   il regolamento (C.E) n. 448/2001 del 2 marzo 2001 recante modalità di applicazione del 
regolamento CE 1260/99 per quanto riguarda la procedura relativa alle rettifiche finanziarie 
dei contributi concessi nell’ambito dei fondi strutturali; 

VISTO   il regolamento (C.E) n. 69/2001 del 12 Gennaio 2001 recante modalità di applicazione degli 
artt. 87 e 88 del trattato CE agli aiuti di importanza minore;  

VISTO  il D.A. 26 aprile 2001 – pubblicato nella G.U.R.S. n.22, supplemento ordinario, dell’ 
11/05/2001 - Costi ammissibili a valere del Fondo sociale europeo per l'attuazione del POR 
Sicilia 2000-2006; 

VISTO   il Vademecum sul Fondo Sociale Europeo a cura del Ministero del Lavoro;  

VISTA  la circolare n. 13/AG/IV/2002 del 15 gennaio 2002, pubblicata sulla GURS n°5, parte 
prima, del 25 gennaio 2002, con cui vengono impartite ai datori di lavoro interessati le 
prime direttive per la presentazione delle istanze relativamente all’annualità 2002 per 
l’accesso ai benefici di cui alla  legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 art. 50 “Aiuti per 
l’apprendistato” e alla Misura 4.05 – Asse IV – del Complemento di programmazione del 
POR 2000-2006 “Formazione e apprendistato per i sistemi locali di sviluppo (FSE); 

VISTA la Circolare assessoriale n. 35/2003 del 20/11/2003, con cui vengono impartite ai datori di 
lavoro interessati le direttive per la presentazione delle istanze  relativamente all’annualità 
2003 per l’accesso ai benefici di cui alla  legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 art. 50 
“Aiuti per l’apprendistato” e alla Misura 4.05 – Asse IV – del Complemento di 
programmazione del POR 2000-2006 “Formazione e apprendistato per i sistemi locali di 
sviluppo (FSE); 

VISTA   la Circolare assessoriale n. 61/AG dell’1 agosto 2005 che, in riferimento alla misura 3.18 (ex 
4.05) “Formazione e apprendistato per i sistemi locali di sviluppo”, del POR Sicilia 
2000/2006  ha emanato le direttive per l’attivazione della quota territorializzata destinata al  
finanziamento dei Progetti Integrati Territoriali - PIT n. 10 “Sinergie per competere” e PIT 
n. 11 “ Enna: Turismo fra archeologia e natura”, stabilendo le modalità di presentazione 
delle istanze per l’accesso alla agevolazioni; 

 
VISTA  la Circolare n. 64/AG/Serv.I/2005 del 5 dicembre 2005 che, in riferimento alla misura 3.18 

(ex 4.05)  “Formazione e apprendistato per i sistemi locali di sviluppo”, del POR Sicilia  
 2000/2006 ha decentrato al Servizio Ufficio provinciale del lavoro di Enna i compiti 

istituzionali inerenti la definizione istruttoria delle istanze presentate ai sensi della circolare 



 
 

 3 

assessoriale n. 61/AG del 1° agosto 2005 - Progetti Integrati Territoriali - PIT n. 10 
“Sinergie per competere” e PIT n. 11“ Enna: Turismo fra archeologia e natura”; 

 
VISTO il D.D.G.  n. 417/VI-Apprendistato dell’11 aprile 2006, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 

19 maggio 2006, con il quale sono stati approvati gli elenchi delle istanze ammesse a 
finanziamento, delle istanze ammissibili ma non finanziate e di quelle escluse presentate a 
valere della misura 3.18 e relative al PIT n. 10 “Sinergie per competere”; 

 
VISTO   il D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 del 5/7/2006, pubblicato nella G.U.R.S. n. 46 del 29 novembre  

2006, con il quale sono state ammesse a finanziamento, secondo l’ordine cronologico di 
arrivo, le istanze, utilmente inserite nella graduatoria definitiva relativa alla misura 3.18 (ex 
4.05)  per il PIT n. 10 “Sinergie per competere”, di cui all'allegato “A”, approvato e 
pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 19 maggio 2006,  per un importo complessivo pari a  €   
1.197.433,94; 

 
ATTESO  che a seguito dei pagamenti effettuati e delle risultanze dell’istruttoria del Servizio Ufficio 

Provinciale del Lavoro di Enna sono state accertate economie di spesa  sull’impegno assunto 
giusta D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 del  5/7/2006, relativo alle istanze ammesse a 
finanziamento con  l’ allegato A al D.D.G.  n. 416/VI-Apprendistato dell’11 aprile 2006; 

 
VISTO  l’allegato denominato “A – Revoche sul D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 del  5/7/2006”, 

indicante le imprese per le quali si procede alla revoca dei contributi ammessi a 
finanziamento per il PIT n. 10 “Sinergie per competere”; 

 
VISTO  l’allegato denominato “B – Economie di spesa sull’impegno assunto con D.D.G. n. 

866/AG/VI/2006 del  5/7/2006”; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla revoca dei contributi di cui all’ allegato “A – Revoche sul 

D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 del  5/7/2006” nonché a  ridurre l’impegno di spesa assunto con 
lo stesso decreto, ammontante ad € 1.197.433,94,  dell’importo complessivo di € 327.616,32 
di cui all’ allegato “Economie di spesa sull’impegno assunto con D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 
del  5/7/2006”; 

 
 
      DECRETA 

                                                                      
         Art. 1 
 

      Per i motivi descritti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti,è disposta 
la revoca dei contributi indicati nell’allegato denominato “A – Revoche sul D.D.G. n. 
866/AG/VI/2006 del  5/7/2006”; 

 
         Art. 2 
 

 Per i motivi descritti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti, l’impegno 
di spesa assunto con il D.D.G. n. 866/AG/VI/2006 del  5/7/2006, pari a € 1.197.433,94,  a 
valere sulle risorse finanziarie della Misura 3.18 (ex 4.05) – “Formazione e apprendistato 
per i sistemi locali di sviluppo”- del Completamento di Programmazione, attuativo del POR 
Sicilia 2000/2006, iscritte al Capitolo 720808 del Bilancio della Regione Siciliana viene 
ridotto  dell’importo di € 327.616,32, corrispondente agli importi posti a fianco di ciascuna 
impresa di cui all’ allegato “B- Economie di spesa sull’impegno assunto con D.D.G. n. 
866/AG/VI/2006 del  5/7/2006”, che del presente decreto è parte integrante. 



 
 

 4 

         Art. 2 

  Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione ed 
alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la pubblicazione e notifica ai destinatari, 
ai sensi dell'art. 9 della legge regionale n. 10/91, nonché  pubblicato sul sito ufficiale 
dell’Assessorato del Lavoro http://www.lavoro.regione.sicilia.it/uffici/agimp/AgInfo/ e sul 
sito ufficiale del POR Sicilia 2000-2006 www.euroinfosicilia.it. 

   

    IL DIRIGENTE GENERALE 

                          ( Lo Nigro ) 

       IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
 
                      ( Sutera )  


